
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024102200010

10

Nº 205, terça-feira, 22 de outubro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 04 ao Contrato nº 0026-2020/CBTU/STU-MAC - CONTRAT A N T E :
CBTU/STU-MAC, CNPJ 42.357.483/0011-06 - CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E TELÉGRAFOS. CNPJ: 34.028.316/0004-56. OBJETO: Constitui objeto do presente
Termo Aditivo a sua prorrogação por 12 meses. Assinam pela CONTRATANTE: Carlos Jorge
Ferreira Cavalcante e pela CONTRATADA: Fabiano Santana Pires Reis e Helen Aparecida de
Oliveira Cardoso. ASSINATURA: 10 de outubro de 2024.

EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO ALEGRE S/A
EXTRATO DE CONTRATO Nº 120.43/24

Contrato firmado com WABTEC BRASIL FABRICACAO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS
LTDA, CNPJ 10.763.773/0012-36. OBJETO: Contratação de serviço de Locação de caminhão
rodoferroviário com carroceria e guincho, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos. O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, no
valor global estimado R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais). Processo
Administrativo n.º 00001195/2024-81. Assinatura: 21/10/2024.
FELIPE CAMBOIM PIZZIO Chefe do Setor de Administração de Contratos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 120.23/23-1

Primeiro Termo Aditivo firmado com RK MANUTENÇÃO AR CONDICIONADO LTDA. OBJETO:
Aditar o contrato originário, para renovar a avença e prorrogar o prazo contratual por mais
12 (doze) meses, a contar de 23 de outubro de 2024, com base no artigo 71, da Lei n°
13.303/16 e no artigo 143 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da TRENSURB,
bem como conceder reajustamento, também a contar de 23 de outubro de 2024, no
percentual de 4,498250%, conforme cláusula décima quarta do instrumento contratual. O
valor do presente aditamento, será de R$ 505.896,93 (quinhentos e cinco mil, oitocentos
e noventa e seis reais e noventa e três centavos).
Processo Administrativo n.º 00000359/2022-91. Assinatura: 21/10/2024. FELIPE CAMBOIM
PIZZIO Chefe do Setor de Administração de Contratos

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 215/2024

TRENSURB publica o resultado de julgamento/homologação da licitação em
epígrafe. Objeto: Aquisição de veículo rodoferroviário adaptado com guindaste hidráulico.
Lote Único, valor total R$ 1.798.000,00. Empresa: Empretec Indústria e Comércio Ltda.
Processo 1620/2023-51.

ANDRESSA DOS SANTOS MEDEIROS SOARES
Pregoeira

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 324/2024

TRENSURB publica o resultado de julgamento da licitação em epígrafe. Objeto:
contratação de empresa p/limpeza de almoxarifado c/movimentação de estoque; Lote único,
valor R$ 60.000,00. Empresa: Ramac Empreendimentos Ltda. Processo 1510/2024-71.

LUCIANO OLIVEIRA
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 110/2024

TRENSURB informa que em 05/11/2024, às 08h30min abrirá as propostas do
certame e às 09h realizará disputa pública. Objeto: Contratação de empresa p/cálculos
atuariais. Propostas deverão ser apresentadas através do site: www.licitacoes-e.com.br. Inf.
(51) 3363-8597. Proc. 0453/2024-11.

LUCIANO OLIVEIRA
Pregoeiro

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE DESASTRES NATURAIS
EDITAL Nº 95 /2024- RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO - PRELIMINAR

CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2023 - CEMADEN/MCTI

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR DA CARREIRA DE PESQUISA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA
A Diretora Substituta do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital, seus anexos

e demais disposições atinentes à matéria, TORNA PÚBLICO o Edital de Resultado e Classificação - Preliminar, do CONCURSO PÚBLICO aberto pelo Edital nº 01/2023, nos seguintes termos:
1. Fica divulgado no ANEXO I deste Edital o resultado e a classificação - preliminar, dos candidatos inscritos às vagas da ampla concorrência, no Concurso Público aberto pelo Edital

de Abertura nº 01/2023, conforme os critérios estabelecidos no item 15.
2. Fica divulgado no ANEXO II deste Edital o resultado e a classificação - preliminar, dos candidatos inscritos às vagas reservadas às Pessoas com Deficiência, no Concurso Público aberto

pelo Edital de Abertura nº 01/2023, conforme os critérios estabelecidos no item 15.
3. Fica divulgado no ANEXO III deste Edital o resultado e a classificação - preliminar, dos candidatos inscritos às vagas reservadas aos Negros, conforme a Lei Federal n° 12.990/2014 e a

Instrução Normativa MGI nº 23/2023, no Concurso Público aberto pelo Edital de Abertura nº 01/2023, conforme os critérios estabelecidos no item 15.
3.1. Conforme subitem 7.4.2, do Edital de Abertura nº 01/2023, em conformidade com a Lei Federal nº 12.990/2014 e art. 8º da Instrução Normativa MGI nº 23/2023, os candidatos

negros, aprovados dentro do número de vagas oferecido para ampla concorrência, não serão computados para efeito do preenchimento das vagas reservadas.
4. O candidato também poderá consultar individualmente seu desempenho através do link Boletim de desempenho final, disponível no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br por

até 30 (trinta) dias, a contar da data de publicação deste edital.
5. Quanto ao resultado e a classificação, divulgados, caberá interposição de recurso, que deverá ser protocolado em formulário próprio, disponível no endereço eletrônico

www.institutoaocp.org.br, no período da 0h00min do dia 23/10/2024 até as 23h59min do dia 24/10/2024, observado o horário oficial de Brasília - DF.
6. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

São José dos Campos/SP, 21 de outubro de 2024
REGINA CÉLIA DOS SANTOS ALVALÁ

Diretora Substituta do CEMADEN/MCTI

ANEXO I: CANDIDATOS INSCRITOS ÀS VAGAS DA AMPLA CONCORRÊNCIA

401 - Pesquisador Adjunto I - Geodinâmica ou Geologia

. .Nome .Inscrição .Nota Prova Escrita
Conhecimentos

Específicos

.Nota Prova
Escrita Prática

.Nota Títulos e
Currículo

.Nota Defesa
Pública de

Memorial

.Nota Final .Data de
Nascimento

.Classificação
ampla

concorrência
. .Claudia Vanessa Dos Santos
Corrêa

.9580000333 .31,34 .26,72 .92,60 .78,50 .229,16 .22/07/1986 .1

. .Victor Carvalho Cabral .9580000098 .36,22 .31,38 .67,50 .92,10 .227,20 .08/02/1991 .2

. .Frederico Fernandes Ávila .9580000401 .36,38 .29,46 .65,00 .89,76 .220,60 .23/12/1982 .3

. .Camila Nascimento Alves .9580000035 .28,76 .30,05 .81,00 .69,90 .209,71 .28/08/1984 .4

. .Cassiano Antonio Bortolozo .9580000004 .34,00 .0,12 .94,20 .80,10 .208,42 .25/01/1986 .5

. .Renata Pacheco Quevedo .9580000144 .37,06 .16,02 .65,70 .86,20 .204,98 .29/10/1992 .6

. .João Paulo De Carvalho
Araújo

.9580000168 .30,61 .32,44 .63,00 .75,38 .201,43 .25/05/1983 .7

. .Guilherme Alves De Oliveira .9580000094 .29,44 .25,90 .80,20 .61,70 .197,24 .21/01/1991 .8

. .Luciana Maria Ferrer .9580000149 .30,31 .26,58 .66,00 .57,68 .180,57 .15/01/1972 .9

. .Flávio Affonso Ferreira Filho .9580000071 .31,90 .33,72 .52,90 .60,40 .178,92 .09/03/1965 .10

. .Guilherme Pereira Bento
Garcia

.9580000073 .34,26 .19,71 .48,50 .71,60 .174,07 .08/06/1989 .11

. .Thiago Bazzan .9580000151 .35,12 .31,22 .46,30 .61,36 .174,00 .13/03/1983 .12

. .Claudia Arantes Silva .9580000341 .27,16 .27,92 .59,00 .59,74 .173,82 .16/06/1969 .13

. .Cristina Santos Araujo .9580000316 .36,87 .33,18 .38,00 .63,70 .171,75 .15/05/1984 .14

. .Taísa Comerlato .9580000366 .31,20 .22,16 .46,00 .62,72 .162,08 .20/01/1982 .15

. .Marcela De Carvalho Lobato .9580000208 .26,30 .16,02 .21,60 .43,90 .107,82 .12/03/1982 .16

. .Mariana De Souza Carvalho .9580000300 .26,26 .24,32 .38,50 .0,00 .89,08 .22/05/1981 .17

. .Denise Itajahy Sasaki Gomes
Venturi

.9580000352 .25,07 .22,88 .38,00 .0,00 .85,95 .30/10/1980 .18

. .Felipe Pacheco Silva .9580000041 .33,12 .26,02 .0,00 .0,00 .59,14 .17/12/1993 .19

. .Rafaela Soares Niemann .9580000415 .30,46 .0,12 .0,00 .0,00 .30,58 .12/09/1985 .20
402 - Pesquisador Adjunto I - Hidrologia

. .Nome .Inscrição .Nota Prova
Escrita
Conhecimentos

Específicos

.Nota Prova Escrita
Prática

.Nota Títulos e
Currículo

.Nota Defesa Pública
de Memorial

.Nota Final .Data de
Nascimento

.Classificação ampla
concorrência

. .Marcel Carvalho Abreu .9910000400 .31,14 .28,48 .96,80 .94,00 .250,42 .05/08/1985 .1

. .Elisangela Broedel .9910000047 .30,44 .33,36 .90,80 .95,10 .249,70 .23/09/1983 .2

. .Tarcio Rocha Lopes .9910000207 .26,41 .30,74 .79,60 .72,70 .209,45 .28/11/1992 .3

. .Pâmela Aparecida Melo .9910000101 .34,98 .33,62 .65,00 .75,30 .208,90 .17/04/1992 .4

. .Ana Carolina Da Encarnação
Paiva

.9910000045 .33,78 .30,00 .49,00 .84,10 .196,88 .01/08/1984 .5

. .Ana Carolina Nascimento
Santos

.9910000384 .26,38 .30,66 .54,00 .84,80 .195,84 .15/07/1984 .6

. .Daniel Andrade Maciel .9910000380 .27,95 .10,44 .71,00 .78,90 .188,29 .21/01/1994 .7

. .Alan De Gois Barbosa .9910000423 .38,52 .10,04 .58,00 .78,90 .185,46 .16/04/1995 .8

. .Erica Acioli Canamary .9910000349 .29,90 .32,08 .27,5 .71,60 .161,08 .30/01/1987 .9

. .Leonardo Campos De Assis .9910000364 .33,90 .24,52 .0,00 .0,00 .58,42 .09/01/1980 .10

. .Luiz Felipe Sant Anna Commar .9910000228 .27,78 .27,96 .0,00 .0,00 .55,74 .26/04/1995 .11

. .Arthur Da Fontoura Tschiedel .9910000155 .25,47 .22,02 .0,00 .0,00 .47,49 .14/03/1987 .12

. .Karina Colombelli .9910000252 .27,97 .0,00 .0,00 .0,00 .27,97 .14/05/1990 .13

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024102200011

11

Nº 205, terça-feira, 22 de outubro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

403 - Pesquisador Adjunto I - Meteorologia por sensores remotos
. .Nome .Inscrição .Nota Prova Escrita

Conhecimentos
Específicos

.Nota Prova Escrita
Prática

.Nota Títulos e
Currículo

.Nota Defesa
Pública de

Memorial

.Nota Final .Data de
Nascimento

.Classificação ampla
concorrência

. .Cristiano Wickboldt Eichholz .1020000269 .26,00 .29,07 .64,20 .96,30 .215,57 .27/12/1981 .1

. .Angel Domínguez Chovert .1020000177 .34,92 .36,54 .38,00 .90,45 .199,91 .23/10/1989 .2

. .Diego Rhamon Reis Da Silva .1020000187 .47,02 .42,55 .26,50 .80,10 .196,17 .16/08/1994 .3

. .Letícia De Oliveira Dos Santos .1020000136 .35,00 .34,05 .23,50 .84,50 .177,05 .07/12/1992 .4

. .Rafael Afonso Do Nascimento
Reis

.1020000129 .30,50 .12,84 .47,00 .78,30 .168,64 .15/04/1989 .5

. .Claudia Medeiros .1020000217 .26,72 .9,90 .60,40 .69,80 .166,82 .23/08/1980 .6

. .Suzanna Maria Bonnet De
Oliveira Martins

.1020000016 .35,88 .13,14 .22,50 .74,70 .146,22 .13/05/1989 .7

. .Mariana Fadigatti Picolo .1020000295 .44,06 .16,80 .4,00 .68,90 .133,76 .31/01/1990 .8

. .Renata Facundes Da Costa .1020000391 .27,80 .15,11 .28,20 .61,40 .132,51 .21/11/1980 .9

. .Melissa Dias Da Silva Oliveira .1020000067 .31,38 .24,29 .0,00 .0,00 .55,67 .22/09/1995 .10
404 - Pesquisador Adjunto I - Redução de risco de desastres geo-hidro-meteorológico

. .Nome .Inscrição .Nota Prova Escrita
Conhecimentos

Específicos

.Nota Prova Escrita
Prática

.Nota Títulos e
Currículo

.Nota Defesa Pública
de Memorial

.Nota Final .Data de
Nascimento

.Classificação
ampla

concorrência
. .Allan Yu Iwama De Mello .1030000185 .38,75 .29,51 .94,40 .98,20 .260,86 .02/07/1980 .1
. .Débora Olivato .1030000015 .33,84 .34,31 .92,80 .92,20 .253,15 .06/01/1972 .2
. .Patricia Mie Matsuo .1030000068 .40,48 .39,42 .70,00 .96,10 .246,00 .03/06/1977 .3
. .Aline Silveira Viana .1030000106 .42,15 .35,07 .76,10 .87,50 .240,82 .01/11/1990 .4
. .Karinne Reis Deusdará Leal .1030000353 .40,51 .27,53 .78,80 .73,50 .220,34 .17/03/1985 .5
. .Denise Taffarello .1030000234 .38,88 .23,25 .80,70 .72,10 .214,93 .20/06/1979 .6
. .Adriano Mota Ferreira .1030000322 .41,80 .18,04 .56,50 .68,60 .184,94 .02/04/1988 .7
. .Daniela Ferreira Ribeiro .1030000255 .39,54 .24,40 .46,00 .68,90 .178,84 .10/02/1990 .8
. .Juliana Wilse Landolfi Teixeira
De Carvalho

.1030000239 .32,88 .32,45 .41,00 .56,10 .162,43 .04/11/1991 .9

. .Rafael Vinicius De São José .1030000254 .30,28 .10,44 .60,00 .54,40 .155,12 .16/05/1990 .10

. .Gisleine Da Silva Cunha Zeri .1030000161 .33,48 .29,38 .18,00 .66,60 .147,46 .16/05/1971 .11

. .Eloisa Beling Loose .1030000145 .30,94 .34,52 .77,10 .0,00 .142,56 .09/01/1986 .12

. .Thaís Soares Palhares .1030000115 .26,02 .17,79 .2,00 .61,80 .107,61 .10/09/1988 .13

. .Maria Paula Pires De Oliveira .1030000243 .37,82 .11,72 .38,00 .0,00 .87,54 .02/09/1987 .14

. .Leonardo Rossatto Queiroz .1030000049 .32,30 .34,71 .0,00 .0,00 .67,01 .13/04/1983 .15

. .Sérgio Mantovani Paiva Pulice .1030000299 .34,14 .26,56 .0,00 .0,00 .60,70 .30/10/1989 .16

. .Tatiane Carla Silva .1030000386 .30,89 .24,97 .2,20 .0,00 .58,06 .09/07/1988 .17

. .Gabrielle Oliveira Da Silva .1030000257 .31,19 .18,61 .0,00 .0,00 .49,80 .24/10/1991 .18
405 - Pesquisador Adjunto I - Impactos de desastres hidrometeorológicos

. .Nome .Inscrição .Nota Prova Escrita
Conhecimentos

Específicos

.Nota Prova Escrita
Prática

.Nota Títulos e
Currículo

.Nota Defesa Pública
de Memorial

.Nota Final .Data de
Nascimento

.Classificação
ampla

concorrência
. .Rita Marcia Da Silva Pinto
Vieira

.1040000266 .34,98 .34,94 .90,80 .86,00 .246,72 .21/03/1972 .1

. .Minella Alves Martins .1040000037 .38,52 .30,19 .93,60 .81,80 .244,11 .10/01/1985 .2

. .Nathan Dos Santos Debortoli .1040000059 .33,43 .35,81 .90,00 .78,00 .237,24 .07/09/1982 .3

. .Carolyne Bueno Machado .1040000325 .35,50 .36,08 .69,00 .92,00 .232,58 .18/01/1992 .4

. .Fabiani Denise Bender .1040000063 .32,49 .31,06 .90,00 .75,30 .228,85 .28/05/1986 .5

. .Demerval Aparecido Gonçalves .1040000373 .36,11 .27,23 .68,50 .95,00 .226,84 .25/02/1975 .6

. .Janaína Ferreira Guidolini .1040000030 .39,69 .28,96 .90,80 .64,20 .223,65 .24/10/1987 .7

. .Argemiro Teixeira Leite Filho .1040000017 .33,65 .40,36 .71,00 .78,60 .223,61 .23/07/1991 .8

. .Patrícia Ferreira Da Silva .1040000138 .25,64 .33,25 .85,00 .78,80 .222,69 .20/06/1986 .9

. .Mári Ândrea Feldman Firpo .1040000413 .38,09 .33,61 .68,50 .78,50 .218,70 .31/08/1984 .10

. .Márcia Regina Guimarães
Guedes

.1040000125 .31,70 .27,98 .63,00 .94,00 .216,68 .09/02/1983 .11

. .Luiz Fernando Satolo .1040000005 .32,90 .32,77 .24,80 .96,90 .187,37 .01/02/1983 .12

. .Daniela Roberta Borella .1040000259 .29,77 .27,54 .68,90 .56,00 .182,21 .05/05/1993 .13

. .Gabriela Goudard .1040000267 .35,85 .36,35 .72,40 .0,00 .144,60 .12/11/1994 .14

. .Murilo Da Costa Ruv Lemes .1040000081 .30,35 .35,06 .0,00 .0,00 .65,41 .06/12/1996 .15

. .Livia Maria Brumatti De Souza .1040000154 .32,55 .19,50 .0,00 .0,00 .52,05 .29/02/1992 .16

ANEXO II: CANDIDATOS INSCRITOS ÀS VAGAS RESERVADAS ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

402 - Pesquisador Adjunto I - Hidrologia
. .Nome .Inscrição .Nota Prova Escrita

Conhecimentos
Específicos

.Nota Prova
Escrita Prática

.Nota Títulos e
Currículo

.Nota Defesa Pública
de Memorial

.Nota Final .Data de
Nascimento

.Classificação
Ampla

.Classificação PCD

. .Ana Carolina
Nascimento Santos

.9910000384 .26,38 .30,66 .54,00 .84,80 .195,84 .15/07/1984 .6 .1

403 - Pesquisador Adjunto I - Meteorologia por sensores remotos
. .Nome .Inscrição .Nota Prova Escrita

Conhecimentos
Específicos

.Nota Prova Escrita
Prática

.Nota Títulos
e Currículo

.Nota Defesa Pública
de Memorial

.Nota Final .Data de
Nascimento

.Classificação
Ampla

.Classificação PCD

. .Diego Rhamon Reis Da
Silva

.1020000187 .47,02 .42,55 .26,5 .80,10 .196,17 .16/08/1994 .3 .1

. .Mariana Fadigatti
Picolo

.1020000295 .44,06 .16,80 .4,00 .68,90 .133,76 .31/01/1990 .8 .2

ANEXO III: CANDIDATOS INSCRITOS ÀS VAGAS RESERVADAS AOS NEGROS

401 - Pesquisador Adjunto I - Geodinâmica ou Geologia
. .Nome .Inscrição .Nota Prova Escrita

Conhecimentos
Específicos

.Nota Prova
Escrita Prática

.Nota Títulos e
Currículo

.Nota Defesa Pública
de Memorial

.Nota Final .Data de
Nascimento

.Classificação
Ampla

.Classificação Negro

. .Marcela De Carvalho
Lobato

.9580000208 .26,30 .16,02 .21,60 .43,90 .107,82 .12/03/1982 .16 .1

402 - Pesquisador Adjunto I - Hidrologia
. .Nome .Inscrição .Nota Prova Escrita

Conhecimentos
Específicos

.Nota Prova
Escrita Prática

.Nota Títulos e
Currículo

.Nota Defesa Pública
de Memorial

.Nota Final .Data de
Nascimento

.Classificação
Ampla

.Classificação
Negro

. .Tarcio Rocha Lopes .9910000207 .26,41 .30,74 .79,60 .72,70 .209,45 .28/11/1992 .3 .1
405 - Pesquisador Adjunto I - Impactos de desastres hidrometeorológicos

. .Nome .Inscrição .Nota Prova Escrita
Conhecimentos

Específicos

.Nota Prova
Escrita Prática

.Nota Títulos e
Currículo

.Nota Defesa Pública
de Memorial

.Nota Final .Data de
Nascimento

.Classificação
Ampla

.Classificação
Negro

. .Patrícia Ferreira Da
Silva

.1040000138 .25,64 .33,25 .85,00 .78,80 .222,69 .20/06/1986 .9 .1

404 - Pesquisador Adjunto I - Redução de risco de desastres geo-hidro-meteorológico
. .Nome .Inscrição .Nota Prova Escrita

Conhecimentos
Específicos

.Nota Prova
Escrita Prática

.Nota Títulos e
Currículo

.Nota Defesa Pública de
Memorial

.Nota Final .Data de
Nascimento

.Classificação
Ampla

.Classificação
Negro

. .Rafael Vinicius De São
José

.1030000254 .30,28 .10,44 .60,00 .54,40 .155,12 .16/05/1990 .10 .1

. .Thaís Soares Palhares .1030000115 .26,02 .17,79 .2,00 .61,80 .107,61 .10/09/1988 .13 .2

. .Tatiane Carla Silva .1030000386 .30,89 .24,97 .2,20 .0, ,00 .58,06 .09/07/1988 .17 .3

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

